総 会 議 事 録

１ 開催日時

   平成２７年５月３０日（土） １３：３０から１６：００まで

２ 開催場所

   山形市役所１１階大会議室

３ 当日の会員数

   個人４５７名、４１団体、１７６事業者： 総数６７４

４ 出席者数

   【委任状含】個人２６５名、３１団体、１０９事業者： 総数４０５（定足数３３７）

【実出席者】個人９４名、１１団体、５事業者団体、１６事業者：総数１２６

うち、当日協力スタッフ２６名（会場設営、受付ほか）

５ 議事の経過及び結果

   議長については、規約第１１条第２項の規定により、総会出席会員の中から個人会員の

大場恵子さんを選出した。

   第１号議案 平成２６年度事業報告及び収支決算報告について

承認

   第２号議案 平成２７年度事業計画（案）及び収支予算（案）について

承認

【質疑応答】

 ○第１号議案 平成２６年度事業報告及び収支決算報告について

質疑１：

   ・ダンスが難しいので、今回はイメージソングの健康体操版を作ると言うが、ダンスは

後からついてきたものであって、イメージソングはそのために作ったものではないこ

とを分かっていただきたい。

 ・以前市役所１階のごみ減量の展示のときに、分別音頭が流れていた。せっかくの機会

ですから、現在開催中のロビー展でもイメージソングを流してほしい。

（村中部会長）：皆さんが簡単に踊れる健康体操版を考えている。

イメージソングは展示の際に流し、広く来庁者に聴いていただけるようにします。

○第２号議案 平成２７年度事業計画（案）及び収支予算（案）について

質疑２：

・イメージソングの健康体操版はどこに配布するのか。

（村中部会長）：これから検討するが、老人ホーム等を考えている。

 質疑３：

・情報誌の４コマ漫画「とっこちゃん」を描いています。これからも続けていきますの

で情報誌をご覧ください。

総会の日時を確認しようとホームページを開いたが、情報が載っていなかった。随時

更新をしてほしい。

（事務局）：ホームページは２５年度末で更新を終了し、フェイスブックでの情報発信のみと

しています。フェイスブックをご確認ください。

６ 【第二部 情報交換会】

講演：「一緒に歩んで１０年～ごみ収集の現場から～」

   山形環境保全協同組合 代表理事 小林克己氏

   山形市のごみ収集の経過や本会と組合の関わり等、スライドを交えお話いただ

いた。

 ○山形市の家庭ごみ収集の経過や家庭系ごみ有料化のときの話をしていただいた。深夜まで

収集にあたったこともあった。

 ○江戸時代は循環型社会。ものを大切に最後まで使いつくす。

 ○組合は本会設立当初からの会員でこの１０年共に歩んできた。役員には監事と部会では５

Ｒ情報発信部会に所属し共に活動をしている。かるた大会には毎年参加しており、今年２

月の大会で一般の部で初めて優勝することができました。

８  その他

      議事の前に、もったいないアワード２０１５、１０年記念表彰を行い、

会長より表彰状を贈呈した。

もったいないアワード２０１５ 受賞者

 片桐 サツ子

１０年記念表彰 受賞者

【市民団体】

 エコの会

 北部資源再利用推進協議会

 山形市北部生活学校

 山形市女性団体連絡協議会

 山形市環境保健推進協議会

 パストラル CC ネット市女連

 緑町藤森自治会

【事業者団体】

 山形市再生資源協同組合

 山形環境保全協同組合

【事業者】

 株式会社中合十字屋山形店

 山形資源株式会社

 生活協同組合共立社山形生協

 株式会社丹野

 株式会社三益堂

 株式会社小松印刷所